



نگاهی به نامگذاری سال ۱۴۰۲ به نام «مهارتورم»؛ رشد تولید از سوی رهبر انقلاب

نسخه حل مشکل اقتصاد و معیشت



پیوست رسانه های جنگ اقتصادی دشمن: سیاه نمایی و یأس پراکنی

دشمن با مشاهده پیشرفت های نظامی ایران اسلامی، گزینه تهدید نظامی را به اجبار کنار گذاشته و بر مسئله اقتصادی متمرکز شده و در جنگ اقتصادی همه توان خود را برای ضربه زدن به معیشت مردم به میدان آورده است. آمریکایی ها و دنباله روه های غربی آن ها با سرمایه گذاری وسیع رسانه ای، در صدد تضعیف اراده و روحیه مردم و از بین بردن ثبات اقتصادی کشور هستند. تهییج مردم برای ورود به بازارهای غیر مولد، ایجاد شغل های کاذب و از سوی دیگر رواج دلسردی و ناامیدی در میان نخبگان و فعالان جوان دانشگاهی و مآیوس کردن قشر زحمتکش کارگر، از جمله شگردهای آن ها **ادامه در صفحه ۳**

سال هاست توان خود را بر ضربه زدن به این بخش مهم متمرکز کرده و از ابزارهای مختلفی همچون تحریم و تلاش برای محدود سازی روابط اقتصادی ایران با کشورهای همسایه، استفاده کرده است. در این جنگ سنگین اقتصادی، وزارت خزانه داری آمریکا به مکانی برای رصد و اعمال اقدامات محدود کننده اقتصادی، کارشکنی های مالی و هجمه های تحریمی علیه ملت ایران تبدیل شده است و دشمنان کشور به خصوص آمریکایی ها، در این سال ها تلاش کرده اند با تمرکز بیشتر بر حربه های اقتصادی به کشور و انقلاب ضربه بزنند. «جنگ واقعی جنگ اقتصادی است، جنگ واقعی تحریم است، جنگ واقعی گرفتن عرصه های کار و فعالیت و فتاوری در داخل کشور است؛ این جنگ واقعی است.» (۱۳۹۵/۱۱/۲۷)

تحریم، جنگ واقعی است
سخن هفته
یکی از اولویت های اصلی و دغدغه های اساسی حکمرانی در کشور ما، بهبود و اصلاح وضعیت اقتصادی و معیشت مردم است. نامگذاری سال ها و انتخاب شعارهای اقتصادی در شانزده سال اخیر از سوی رهبر انقلاب اسلامی، نشان از فوریت و ضرورت مسئله اقتصاد برای کشور دارد. مسائلی از قبیل ارزش پول ملی، رونق تولید، افزایش صادرات غیر نفتی، پرهیز از واردات کالاهای غیر ضروری، افزایش حمایت از شرکت های دانش بنیان و ده ها شاخص و موضوع اقتصادی دیگر به علت تأثیرات مستقیمی که بر زندگی و معیشت اقشار مختلف جامعه دارند، بسیار حائز اهمیت هستند. دشمن نیز با درک اهمیت مسئله اقتصاد،

درس اخلاق | ۳
هیچ دعایی بی استجاب نیست

خاطره و روایت | ۴
امام بعد از رمضان نورانی تر می شد

خطبه های انقلاب | ۳
جوان پر امید و پاکدامن میتواند یک تاریخ را بیمه کند

شهادت هفته

شهادت مجاهدت تمام عیار در راه خدا است

این شماره تقدیم می شود به روح مطهر شهید علی رضا کریمی نوک آبادی

روز به روز باید یاد شهدا و تکرار نام شهدا و نکته یابی و نکته سنجی زندگی شهدا در جامعه ی ما رواج پیدا کند. و اگر این شد، آن وقت مسئله ی شهادت که به معنای مجاهدت تمام عیار در راه خدا است، در جامعه ماندگار خواهد شد. و اگر این شد، برای این جامعه دیگر شکست وجود نخواهد داشت و شکست معنا نخواهد داشت؛ پیش خواهد رفت... نگذارید نام شهدا و یاد شهدا فراموش بشود یا در جامعه ی ما کهنه بشود؛ و البته با ابتکارات... بایستی شهادت را معنا کند، شهید را معرفی کند، فرهنگ شهادت را در جامعه ماندگار کند. ● ۱۳۹۳/۱۱/۲۷





مروری بر توصیه‌های رهبر انقلاب برای بهره‌مندی حداکثری از ماه مبارک رمضان

فرصتِ عروج

«اگر بخواهیم در یک جمله ماه رمضان را تعریف کنیم، باید عرض کنیم ماه فرصتها... اگر از این فرصتها بتوانیم درست استفاده کنیم، یک ذخیره‌ی عظیم و بسیار ارزشمندی در اختیار ما خواهد بود.» (۱۳۸۶/۶/۲۳) «خط حزب الله» به مناسبت آغاز ماه مبارک رمضان توصیه‌های رهبر انقلاب برای بهره‌مندی از فرصت معنوی این ماه را بازخوانی می‌کند.

ماه تقوا

در ادبیات مذهبی ما، ماه رمضان، ماه تقابل شیطان و رفتارهای شیطانی از یک سو، و رفتارهای رحمانی و اطاعت و عبودیت از سوی دیگر است. گفته می‌شود که شیطان در ماه رمضان لگام زده است - این از یک طرف - و گفته می‌شود که ماه رمضان، ماه اطاعت و عبودیت است، که کوتاه‌ترین کلمه و پُر مغزترین کلمه، کلمه‌ی تقوا است... تقوا به شما فرقان، یعنی آگاهی برای جدا کردن حق از باطل را می‌دهد. در آیه‌ی شریفه‌ی دیگر [میفرماید]: **وَ اتَّقُوا اللَّهَ وَ يُعَلِّمَكُمُ اللَّهُ**؛ تقوا موجب این است که خدای متعال دریچه‌های دانش را، آگاهی را، دانایی را به روی شما باز کند. ● (۱۳۹۳/۴/۱۶)

ماه توبه و بازگشت به سوی خدا

یکی از دستاوردهای بزرگ ماه رمضان توبه و انابه است. در دعای وداع ماه مبارک رمضان، امام سجاد به پروردگار عالم عرض می‌کند: «انْتَ الَّذِي فَتَحْتَ لِعِبَادِكَ بَابَ الْإِلَى عَفْوِكَ وَ سَمَّيْتَهُ التَّوْبَةَ»؛ این باب را باز کردی به روی ما که به سوی عفو تو بشتابیم، از نعمت عفو و رحمت تو بهره ببریم. این در، در توبه است. ● (۱۳۸۸/۶/۲۹)

سفره ضیافت الهی

دوستان عزیز! ماه رمضان فرصت خیلی خوبی است، فرصت بسیار خوبی است. البته فرصت تبلیغ است، فرصت تبیین است، فرصت انس با مردم است، فرصت کمک به فقرا است لکن از همه‌ی اینها بالاتر، فرصت تعبد است، فرصت تقرب است، فرصت روزه‌ای است که می‌گیرید، فرصت نشستن سر سفره‌ی رحمت الهی، سر سفره‌ی ضیافت الهی است. این سفره‌ی ضیافتی که می‌گیرید، این ضیافت، همین روزه‌ی شما است، همین نافله‌ی شما است، همین نماز شما است که به جامی آورید. ● (۱۳۹۸/۲/۱۰)

ماه ممتاز و نورانی خدا

امام سجاد علیه السلام [در دعای چهل و پنجم صحیفه سجاده‌یه] می‌رسد به ماه رمضان و می‌گوید: پروردگارا! از جمله بهترین و برگزیده‌ترین نعمتهای تو ماه رمضان بود که آن را از بین سایر ماهها امتیاز بخشیدی و قرآن و نور را در این روزها نازل کردی و ایمان ما را در این روزها مضاعف ساختی و روزه را بر ما واجب کردی که این خود وسیله اوج ماست. و ما را در عبادت در این ایام ترغیب کردی و لیلۃ القدر را که بهتر از هزار ماه است در ماه رمضان قرار دادی و ما را با این ماه بر دیگران امتیاز بخشیدی. ● (۱۳۶۴/۳/۷)

دعاهایی برای نورانیت مضاعف

انواع عبادات، فرصتهایی برای ما هستند؛ لیکن ماه رمضان، یک فرصت استثنایی در دوران سال است. در این سی روز یا بیست و نه روز به طور مداوم، غیر از نمازهای موظف پنجگانه و نوافلی که همیشه انسان میتواند آنها را بخواند، دعاهایی هست که توجه به آن دعاها و خواندنشان، انسان را نورانیت مضاعفی میبخشد. این دعاها را در اختیار ما گذاشته‌اند. کیفیت حرف زدن و مناجات کردن با خدا را به ما یاد داده‌اند. معین کرده‌اند که چه حرفهایی را می‌شود با خدا زد. بعضی از این جملات ادعیه‌ی مأثوره از ائمه علیهم السلام هست که اگر اینها نبود، آدم نمیتوانست خودش تشخیص بدهد که می‌شود با خدا با این زبان حرف زد و این طور از خدا خواست و التماس کرد. ● (۱۳۶۹/۱/۱۸)

فرصت استثنایی شب‌های قدر

این فصل یک ماهه، فصل بسیار با ارزش و قیمتی است. در این سی روز یا بیست و نه روز، خدا لیلۃ القدر را قرار داده و لیلۃ القدر یک فرصت استثنایی در طول سال برای انسان است. که اگر انسان توانسته باشد آن شب را درک بکند، خیر زیادی گیرش آمده. ● (۱۳۶۶/۳/۷)

فرصت مناسب برای تلطیف روابط اجتماعی

سعی کنیم از این فضای معنویت و صفا که در ماه رمضان در سطح جامعه عمومیت دارد، برای ارتباطات صحیح و معنوی میان خودمان و دیگران استفاده کنیم و تصمیم‌های درست بگیریم، اقدامهای درست بکنیم؛ خوشبینی را، اعتماد را، ایجاد محبت را، خیرخواهی نسبت به یکدیگر را در ارتباطات خودمان دخالت ندهیم. و این بهره‌را از ماه رمضان ببریم که در روابط اجتماعی و روابط انسانی یک تلطیفی به وجود بیاوریم. ● (۱۳۹۳/۴/۱۱)

رسیدگی به فقرا و محرومان، درس بزرگ ماه رمضان

یکی از درسهای بزرگ ماه رمضان که در خلال دعا و روزه و تلاوت قرآن در این ماه باید آن را فرا بگیریم و استفاده کنیم، این است که با چشیدن گرسنگی و تشنگی، به فکر گرسنگان و محرومان و فقرا بیفتیم. در دعای روزهای ماه رمضان می‌گوییم: «اللَّهُمَّ اغْنِ كَلَّ فَقِيرٍ. اللَّهُمَّ اشْبِعْ كَلَّ جَائِعٍ. اللَّهُمَّ اكْسِ كَلَّ عَرِيَانٍ». این دعا فقط برای خواندن نیست؛ برای این است که همه خود را برای مبارزه با فقر و مجاهدت در راه ستردن غبار محرومیت از چهره محرومان و مستضعفان موظف بدانند. ● (۱۳۸۱/۹/۱۵)

آمزش گناهان، پاداش ماه رمضان

کمترین پاداشی که خدای متعال برای مردان و زنان روزه‌دار در... روز آخر ماه رمضان عطا خواهد کرد، این است که «ان ینادیهم ملک فی آخریوم من شهر رمضان»؛ فرشته‌ای در آخرین روز ماه رمضان، آن‌ها را مخاطب قرار دهد و گوید: «ابشروا عباد الله»؛ بشارت بر شما باد ای بندگان خدا! «فقد غفر لکم ما سلف من ذنوبکم»؛ گناهان شما آمرزیده شد. این، پاداش ماه رمضان است... آموزش گناهان گذشته، پاداش کمی نیست! ● (۱۳۷۲/۱۲/۲۲)

فرصت عروج

مسأله‌ی اساسی در باب ماه رمضان، این است که بشر - که در میان انواع عوامل و موجبات غفلت از خدا و از راه او محاصره شده و انگیزه‌های گوناگون، او را به سمت پایین و تنزل و سقوط میکشاند - فرصتی پیدا کند که در آن بتواند روح را - که روح انسان و باطن بشر، به عروج و اعتلا تمایل دارد - به سمت عروج و اعتلا سوق دهد و به خدا تقرب جوید و به اخلاق الهی، تخلق پیدا کند. ماه رمضان، چنین فرصتی است. ● (۱۳۶۹/۱/۱۸)

تغییر مسیر به سمت تعالی؛ آسانتر از همیشه

زندگی انسان، دایماً روی دو جاده‌ی موازی است. یک جاده آن است که روندگان روی آن، دایم به سمت بالا میروند. جاده‌ی دیگر، آن راهی است که روندگان آن، به طرف سفل، به طرف پایین، به طرف دره و به طرف جهنم حرکت میکنند... این دو جاده، در طول مسیر با یکدیگر همسایه‌اند و حرکت از یکی به آن دیگری، در کمال آسانی است. راه، راه نزدیکی است. اگر ما که خدای نکرده، در جاده‌ی دوم حرکت میکنیم و از لحاظ اخلاق نفسانی و شخصی، به سمت پایین میرویم، اراده کنیم که وارد آن جاده‌ی دیگر بشویم و به سمت بالا و تعالی حرکت کنیم، در هر آنی، این کار میسر است. (و انّ راحل الیک قریب المسافة)... و این، در ماه رمضان امکان پذیر است. کنترل اهوی نفسانی، در ماه رمضان آسانتر از همیشه است. ● (۱۳۶۹/۱/۱)

اصل قضیه، اجتناب از گناه است

برای نزدیکی به خدا... اصل قضیه، اجتناب از گناه است که باید سعی کنیم در این ماه رمضان، ان شاء الله با تمرین و حدیث نفس و ریاضت، گناه را از خودمان دور کنیم. اگر گناه از ما دور شد، آن وقت راه برای عروج و پرواز در ملکوت آسمانها ممکن خواهد شد و انسان خواهد توانست، آن سیر معنوی و الهی و آن طیران معین شده برای انسان را انجام دهد؛ اما با سنگینی بار گناه، چنین چیزی ممکن نیست. این ماه رمضان، فرصت خوبی برای دور شدن از گناه است. ● (۱۳۶۹/۱/۱۸)

روزه‌داری، فرصتی برای نورانیت و کسب فیوضات الهی

همین نفس روزه‌ی ماه رمضان یک زمینه‌ی روحانیت و نورانیت، برای روزه‌دار میباشد و او را برای کسب فیوضات الهی، آماده میکند. این، مجموعه‌ی ماه رمضان، با نماز و با وظایف مقرره‌ی همیشگی و با روزه و با دعاهایش است که اگر شما به اینها توجه کنید و تلاوت قرآن را هم به آن اضافه نمایید - که گفته‌اند ماه رمضان، بهار قرآن است - یک دوره‌ی بازسازی و بازبایی و نجات خود از پوسیدگیها و فسادها و امثال اینها خواهد بود؛ دوره‌ی خیلی مغتنمی است. ● (۱۳۶۹/۱/۱۸)



ادامه از صفحه ۱

در این جنگ است. جنگی ترکیبی و تمام عیار علیه ایران اسلامی که رسانه‌های موجب بگیر دشمن به آن دامن می‌زنند و با نعل و وارونه زدن به حقایق، چهره خشن دشمنی که حتی از تحریم داروهای کودکان مبتلا به بیماری پروانه‌ای ابایی ندارد را هم تطهیر می‌کنند. دشمن در این جنگ، معیشت اقشار مختلف جامعه را هدف گرفته و سال‌هاست با اقدامات گسترده چند لایه و وسیع‌نمایی وضعیت اقتصادی، تلاش دارد تا نخبگان و صاحبان سرمایه را به مهاجرت و ترک کشور ترغیب کند. هدف دشمن از این توطئه وسیع، فلج کردن چرخه اقتصادی کشور و ضربه به ستون فقرات جامعه است.

تولید ملی، مسیر رشد سریع و مستمر اقتصادی

رشد اقتصادی، تنها از طریق جهش تولید حاصل می‌شود و در شرایطی که اتاق فکرهای آمریکایی، نبردی همه جانبه علیه اقتصاد کشور به راه انداخته‌اند، بهبود وضعیت اقتصادی کشور نیازمند یک رشد سریع و مستمر است. باید با اتخاذ سیاست‌های درون‌زا و برون‌گرای اقتصاد مقاومتی، وضعیت اقتصادی کشور را سر و سامان بخشید و با مهار تورم و حفظ ارزش پول ملی، با همت صنعتگران و کارآفرینان داخلی، نرخ تولید ملی را افزایش داد. «ماکی می‌توانیم این رشد سریع و مستمر را به دست بیاوریم؟ آن وقتی که با کمک و هدایت مردم بتوانیم تولید را افزایش بدهیم.» (۱۴۰۲/۱/۱۰) باید مراقب بود که اگر روند تولید در کشور کاهش پیدا کند، همه بلاهای اقتصادی از جمله بیکاری، رکود، سختی معیشت و... را به همراه می‌آورد و این اتفاق دیگر خیلی ارتباطی به خارج از کشور ندارد. اگر در مسیر تولید سنگ اندازی شود و تولید ملی کاهش پیدا کند (جوان ما بیکار میشود، اشتغال ما کم میشود، رکود بر کشور حاکم میشود، وضع زندگی و معیشت مردم دشوار میشود، اینها را که دیگر از طریق ارتباط با آمریکا و با اروپا نمی‌شود حل کرد، اینها را خودمان باید حل بکنیم. اینها کارهایی است که به عهده‌ی خود ما است.) (۱۳۹۵/۵/۱۱)

مردم پای کار میدان مشارکت اقتصادی برای تحقق ایران قوی

مردم ایران همیشه پای کار کشور و انقلاب و در صف اول یاری‌رسانی به یکدیگر بوده‌اند. در سال‌های اخیر یکی دیگر از مظاهر حل مشکلات بزرگ به دست مردم در دوران کرونا و بازمانش مواسات و کمک‌های مومنانه نمایان شد. با وجود چنین ظرفیتهایی در کشور، صاحب نظران اقتصادی نیز برای بهره‌مندی از ظرفیت مردمی در جهت رشد تولید باید راهکار ارائه کنند. «یکی از اشکالات مهمی که ما داریم، این است که روی راه‌های مشارکت مردم فکر نکرده‌ایم. من... به مسئولین محترم، به صاحب نظران اقتصادی، به کسانی که علاقه مند به سرنوشت کشورند توصیه می‌کنم بنشینند راه‌های مشارکت عموم مردم در مسائل اقتصادی را پیدا کنند. هر جا مردم وارد شده‌اند ما پیشرفت کرده‌ایم. در دفاع مقدس مردم وارد شدند، ما پیروز شدیم؛ در مسائل سیاسی کشور

مردم هر جا وارد شدند ما پیروز شدیم؛ در مسائل اقتصادی هم همین جور است.» (۱۴۰۲/۱/۱۰)

ضرورت رسیدگی به معیشت طبقات ضعیف

حل قطعی مشکلات اقتصادی مردم نیازمند اقدامات بنیادین و اساسی است. از این رو اقدامات اثرگذار در کوتاه مدت خوب اما ناکافی است («چرا کافی نیست؟ زیرا برطرف کردن مشکل معیشتی از قشر کارگر و معلم و قشرهای دیگر، به اصلاح مبانی اقتصاد کشور بستگی دارد. فرض کنیم ما حقوق این انسان زحمتکش را بیست درصد یا چهل درصد اضافه کردیم؛ اما اگر تورم را مهار و ارزش پول ملی را تأمین نکردیم، آن مقداری که او امسال از ما اضافه بگیرد، چنانچه ارزشی رو به قیمتها پایین تر باشد، فایده‌ای برای او ندارد؛ پس ما برای او کاری نکرده‌ایم؛ بنابراین اساس کار آن جاست.» (۱۳۸۲/۲/۱۰) وقتی دشمن بر مسئله معیشت مردم متمرکز شده و عرصه اقتصاد را آماج حملات خویشت قرار داده است، در مقابل این همه مسئولین نیز باید آرایش جنگی مناسب به خود بگیرند و برای رفع مشکلات معیشتی طبقات ضعیف تلاش همه جانبه‌ای داشته باشند. «مسئولین... به مسئله‌ی معیشت مردم یک اهتمام ویژه مصروف کنند؛ امروز مهم‌ترین کار و اولویت این است، چون دشمن روی این متمرکز است؛ معیشت طبقات ضعیف، مشکلاتی که برای طبقات ضعیف در امر معیشت پیش می‌آید، جزو اساسی‌ترین کارها است برای مسئولان کشور، مسئولان دولتی، عمدتاً مسئولان دولتی؛ این مهم‌ترین کارها است.» (۱۳۹۷/۱۰/۱۹)

رفاه عمومی در سایه رشد تولید

باید دانست که اگر موانع رشد تولید برطرف شود و ظرفیت‌های مردمی در اقتصاد به میدان بیایند با رفع گرانی، کام مردم شیرین شده و در این شرایط (ثروت ملی به وجود می‌آید، رفاه عمومی به وجود می‌آید؛ حتی پیشرفت علمی به وجود می‌آید؛ وقتی تولید رونق پیدا کند، کارخانجات، دستگاه‌های صنعتی، دستگاه‌های کشاورزی، احساس احتیاج میکنند به شیوه‌ها و روشهای علمی، دانشگاه‌ها وارد میدان میشوند، رونق علمی هم به وجود می‌آید؛ یعنی کلید حل مشکلات اقتصادی کشور، عبارت است از مسئله‌ی رونق تولید... این گرانی، این تورم، این کم‌ارزش شدن پول ملی، خب اینها به مردم فشار می‌آورد؛ اگر بخواهیم اینها برطرف بشود، تنها راه همین است که بپردازیم به مسئله‌ی تولید ملی.» (۱۳۹۸/۸/۱۲) البته همه این توفیقات به شرط برنامه‌ریزی صحیح و کار شایسته‌روزی مسئولان محقق خواهد شد. روحیه جهادی کارگشاست و با کار مخلصانه و روحیه بسیجی است که دشمن به طور کامل عقب خواهد رفت. در دوران دفاع مقدس هم اگر همین روحیه جهادی نبود دشمن عقب نمی‌رفت. امروز نیز در نبرد اقتصادی روحیه جهادی لازم است. «در همه‌ی بخشها، کمربسته بودن مثل یک جهادگر لازم است؛ این اگر بود، کارها راه می‌افتد؛ این اگر بود، بن بست‌ها باز میشود، شکافته میشود.» (دشمن رادر همه عرصه‌ها عقب زدیم؛ در جنگ اقتصادی نیز عقب خواهیم زد.) (۱۳۹۸/۸/۲۸)

سراسر قرآن پر از بیان سنت‌های عالم طبیعت است

سنت یعنی قانون، قاعده؛ خدای متعال در عالم طبیعت، در عالم انسان قواعدی دارد، قوانینی دارد. وَالشَّمْسُ تَجْرِي لِمُسْتَقَرٍّ لَهَا ذَلِكَ تَقْدِيرُ الْعَزِيزِ الْعَلِيمِ * وَالْقَمَرَ قَدْرًا مَنَازِلَ، (۱) اینها همه قانون است دیگر. لَا الشَّمْسُ يَنْبَغِي لَهَا أَنْ تُدْرِكَ الْقَمَرَ؛ (۲) اینها قانون است، قوانین جاری است منتها قوانین جلوی چشم است. قانون جاد به یک قانون جلوی چشم است و همه می‌فهمند. [اما] قوانینی هم دارد که همه قادر به فهم آنها نیستند؛ و افعلاً سرتاسر قرآن پر است از بیان این قوانین [مثلاً] اِنَّ اللّٰهَ مَعَ الْمُتَّقِينَ. (۳) مَنْ جَاهَدْ فَإِنَّمَا يُجَاهِدُ لِنَفْسِهِ، (۴) و امثال اینها... اینها هم قانون است. وَمَنْ اٰصْدَقُ مِنَ اللّٰهِ قِيْلًا، (۵) چه کسی راست‌گوتر از خدا است؟ خدا می‌گوید این قانون است. (۱۴۰۱/۴/۷)

- ۱- سوره یس، آیه ۳۸ و ۳۹ - سوره یس، بخشی از آیه ۴۰
- ۲- از جمله سوره بقره، آیه ۱۹۴ - سوره عنکبوت، بخشی از آیه ۴
- ۳- سوره نساء، بخشی از آیه ۱۲۲

هیچ دعایی بی‌استجاب نیست

در حریم قدس یاد الهی، دل آلوده را راه نمی‌دهند؛ باید شستشو کنیم. اگر دل توانست با یاد خدا خود را معطر و مزین کند، بدون تردید اجابت الهی برای او میسر خواهد شد؛ «(ادعونی استجب لکم)». هیچ دعایی بی‌استجاب نیست. استجاب به معنای این نیست که خواسته‌ی انسان حتماً برآورده خواهد شد - ممکن است برآورده بشود، ممکن است به علل و مصالح و موجباتی برآورده هم نشود - اما استجاب الهی هست. استجاب الهی، پاسخ و توجه و التفات خداست؛ ولو آن خواسته‌ای که من و شما داریم - که ای بسا خیال می‌کنیم این خواسته به نفع ماست، اما به زیان ماست - تحقق هم پیدا نکند؛ اما (یا الله) شما بی‌گمان لایبکی به دنبال خود دارید.» (۱۳۷۹/۴/۱۹)

جوان پرامید و پاکدامن میتواند یک تاریخ را بیمه کند

جوانان و نوجوانان عزیز من! همه شما می‌توانید در کشورتان نقش پیدا کنید... در زمینه مسائل دینی، مسائل فرهنگی، مسائل سیاسی، مسائل اخلاقی، آینده‌نگری، امیدبخشی، نشاط دادن به محیط پیرامون خود و تعبد و تقدیر و پایبندی به شریعت اسلامی - که سرمایه سربلندی فرد و جامعه است - میتوان مجاهدت کرد... همه می‌توانید در مدارس، در دانشگاهها، در محیط کار و غیره، نقش ایفا کنید. جوان زنده و بانشاط و پرامید و پاکدامن، میتواند یک تاریخ را بیمه کند. به همین جهت است که روی جوانان کشورهای دنیا، صهیونیست‌ها و استعمارگران و کمپانی‌داران عالم، سالها کار و تلاش کردند تا شاید بتوانند نسلهای جوان را فاسد کنند؛ و اراده و امید را از آنها بگیرند؛ آینده را در چشم آنها تیره و تار کنند؛ آنها را به آینده مأیوس نمایند و دچار مشکلات عصبی و اخلاقی کنند. آنچه در دنیا مبینید، تصادفی نیست.» (۱۳۷۷/۸/۸)



وحدت کلمه را حفظ کنید

اگر بخواهید به یک مملکت مستقل، آزاد، یک کشوری که خودش روی پای خودش بایستد و کارهای خودش را اداره کند، بخواهید به یک همچو کشوری برسید و پیروز بشوید و تا آخر پیروزی را ادامه بدهید، باید این رمز پیروزی را حفظ کنید؛ رمز پیروزی توجه به خدا بود... در ملت یک تحول روحی پیدا شد، یک تحول باطنی پیدا شد؛ این تحول باطنی به دست خدا بود، با عنایت خدا بود... این تحول از بین نرود؛ اینکه الآن به دست آوردید و ملت ما به دست آورند، این از بین نرود. وحدت کلمه را حفظ کنید، توجه به خدا را تقویت بکنید، روح خودتان را متوجه به خدا بکنید. شیاطینی که در بین شما می خواهند تفرقه بیندازند طرد کنید؛ آنها را یا ارشاد کنید. اگر قابل باشند. و یا طرد کنید. ۱۳۵۸/۲۹

نوروز نشان از ذوق و سلیقه ایرانی است

آنچه که ملت ایران در باب عید نوروز انجام داده است، یکی از زیباترین و شایسته ترین کارهایی است که میشود با یک مراسم تاریخی و سنتی انجام داد. اول سال شمسی ما ایرانیها، یعنی اول بهار - عید نوروز است. اولاً ملت ایران افتخار دارد که سال شمسی او هم سال هجری است؛ یعنی همچنان که سال قمری ما - که سال ۱۴۱۸ است - از مبدأ هجرت خاتم الانبیاء علیه و علی آله الصلوة والسلام است، سال شمسی ما هم از مبدأ هجرت است. بقیه ملتهای مسلمان برای سال شمسی خود، از سال میلادی استفاده میکنند؛ ولی ما ایرانیها، هجرت نبی اکرم را، هم مبدأ سال قمری قرار دادیم، هم مبدأ سال شمسی. ما اول بهار را اول سال خودمان قرار داده ایم که این هم یک ذوق و سلیقه ایرانی است. اول بهار، اول رویش طبیعت، اول بیداری باغ و راغ و بوستان و اول بالندگی همه موجودات زنده است. ۱۳۷۷/۱



بازدید رهبر معظم انقلاب اسلامی از دانشگاه هوایی شهید ستاری، ۱۳۸۴/۱/۲۸

امام بعد از رمضان نورانی تر می شد

اصل قضیه این است که ما بتوانیم در ماه رمضان، این سیرالی الله را بکنیم و می شود... گاهی که پس از پایان ماه رمضان، خدمت امام می رسیدیم، برایم محسوس بود که ایشان نورانی تر شده اند و حرف زدن و نگاه و اشاره و حرکت دست و اظهار نظرشان، با قبل از ماه رمضان فرق کرده است. دوره ی ماه رمضان، برای یک انسان مؤمن و والا، این طوری است. آن قدر به او و به قلب و باطنش، نورانیت می بخشد که انسان این را در مشاهده ی حضوری او حس می کند و از حرف زدنش می فهمد که نورانی تر شده است. بندگان خدا همین طورند. ما باید از این فرصت، خیلی استفاده کنیم. ۱۳۶۹/۱/۸

با آرامش در خانه، بچه ها خوشبخت می شوند

خدای متعال، زوج آدمی را از جنس او قرار داد، زوج زن را، زوج مرد را از جنس خود او قرار داده، (لیسکن الیها) تا اینکه آدمی بتواند - چه مرد و چه زن - در کنار شوهر یا همسر، احساس آرامش کند. ۱۳۷۵/۱۰/۵

میدان زندگی، میدان مبارزه است و انسان در او دائماً در معرض نوعی اضطراب است، این بسیار چیز مهمی است. اگر این آرامش و سکونت به نحو صحیحی تحقق پیدا کند، زندگی سعادت مندانه می شود، زن خوشبخت می شود، بچه هایی که در این خانه متولد می شوند و پرورش می یابند، بدون عقده رشد خواهند یافت و خوشبخت خواهند شد. یعنی از این جهت، زمینه برای خوشبختی همه اینها فراهم است. ۱۳۷۶/۴/۳۱

خودتان را از مسابقه ی تجمل گرایی خارج کنید

یکی از مشکلات دیگر بین ما مردم تجمل گرایی افراطی است؛ تجمل گرایی. همین است که ازدواجها مشکل شده؛ جوان در سن ازدواج - چه دختر، چه پسر - قادر به ازدواج نیست؛ چرا؟ چون پدر و مادرش؛ دچار روبریستی قوم و خویش ها هستند؛ مهریه ی فلان جور، جهیزیه ی فلان جور، تجملات فلان جور، مهمانی فلان جور! هزینه های ازدواج بالا رفته. از این مسابقه ی تجمل گرایی باید بیرون بیایید؛ یک عده ای در تجمل گرایی مسابقه راه انداخته اند؛ باید خودتان را از این مسابقه خارج کنید. این یکی از عیوب کار ما است. ۱۴۰۲/۱/۱

مراجعه به فالگیر برای ازدواج

سؤال: آیا مراجعه به دعانویس، رمال و فالگیر برای ازدواج جایز است؟

جواب: رمالی و فالگیری اعتبار ندارد؛ اما دعانویسی اگر بر مبنای دعاهای وارد شده از معصومان علیهم السلام باشد، اشکال ندارد.